## NOTAE AD CORIPPI IOHANNIDA PERTINENTES CRITICAE

Scriptorum multis annis neglectorum editiones philologos in certamina vocare solent eo maiora, quo impensis feliciusque illae rem promoverunt. Sic factum est, ut editio Iohannidos, quam post Josephum Partsch (1879) et Michaelem Petschenig (1886) primi nuper J. Diggle et F. R. D. Goodyear (*infra* D.-G.) Cantabrigiae publicaverunt<sup>1</sup>), amicis poetae non tam laudibus efferenda quam curis maximis examinanda vel hic illic emendanda esse videretur. Hoc modo quod studia Corippi non solum incitaverunt, verum funditus instaurare augere acuere valuerunt, id inter novorum editorum merita haud minima habuerim gratoque animo, quae eis debeam, et ipse adnotatiunculas quasdam prolaturus confiteor me ubique sentire.

### 1.

In Iohannidos teste unico, sc. codice Trivultiano 686 (saec. XIV), ordinem versum turbatum esse locis tribus olim Petschenig, pluribus hoc tempore D.-G. sibi persuaserunt, ita ut codicis fides iam haud leviter infirmata videatur et incautissimus quisque ad alias huiusmodi coniecturas invitari possit. Tanti momenti rem eo magis nova examinatione dignam esse censemus, quod non solum Partsch in ipsa Petschenigii editione reconsenda de versibus traiectis dubitavit, sed editionis etiam Cantabrigiensis arbitri quidam in eadem ordinis mutandi licentia offendiverunt<sup>2</sup>). Horum sententia comprobata versus 4,35–37 suo

---

1) Flavii Cresconii Corippi Iohannidos seu *De bellis Libycis libri VIII*, ediderunt J. Diggle et F. R. D. Goodyear 1970.

2) Partsch, *Berliner Philologische Wochenschrift* 7, 1887, 140. P. Langlois, *Revue des Études Latines* 48, 1970, 514 sq. P. Tordeur, *Latomus* 30, 1971, 839. Confidentius editoribus assensus est I. Cazzaniga, *Giornale Italiano di Filologia* 22, 1970, 3,95 (cf. adn. 8). Ex eis, qui Iohannida in linguas nostras verterunt, J. Alix (*Revue Tunisienne* 6, 1899/9, 1902) versuum 2,470. 3,326. 4,35–37 trajectiones a Petschenigio propositas omnino neglexit, G. W. Shea (*The Johannis of Fl. Cr. Corippus / Prolegomena and translation*, Diss. Columbia Univ. 1966, opus

loco retinendos esse nuperrime demonstravi pluraque, quae ad rem pertinent, promisi<sup>3)</sup>.

In descriptione somniorum, quibus Romani victoram, Mauri cladem praescire videntur (2,451 sqq. 471 sqq.), versum 470 *et risere viri ... somnum Petschenig<sup>4)</sup>* loco tradito recte stare negavit et interpolatum vel potius post 487 collocandum, id est de Mauris intellegendum esse censuit. Huic conjectuae a novis editoribus receptae adsentiri vix poterit, quicumque somnia illa ita inter se opponi animadverterit, ut ordine rerum, sententiis, verbis invicem respondeant. Id maxime apparet in initii<sup>5)</sup> et in ipsis versibus extremis, quibus militum somniantium gestus in socios iuxta dormientes deflexi et expergiscentium animi liberi hilaresque facti perhibentur. Talia enim fiunt in castris Romanis (468–470): *quotiens excuso dextra lacerto<sup>6)</sup>, | dum putat adversum, socium ferit improba pectus | et risere viri referentes proelia somnum!* Talia apud Mauros (481 sqq. 486–488): *dum vitare parat violenti vulneris ictus, | coniugis excuso concussit (sc. hostis) vertice pectus | ...; diram referentes nocte quietem | torrentur visis, gaudent sed falsa fuisse: | donavit miseris modicum sua gaudia tempus.* Videamus, ne responsio artissima amoenissimaque deleatur; nolimus modicum barbarorum gaudium confundere cum risu illo, quem potius Romanos proelia felicia referentes victoriaeque futurae sibi conscos decere opinor.